
DECRETO N.  10159 Del   23/07/2021

Identificativo Atto n.   3407

PRESIDENZA

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  BANDO  “SOSTEGNO  A  MANIFESTAZIONI
SPORTIVE  SUL  TERRITORIO  LOMBARDO  –  PERIODO  1  APRILE  2021-31  MARZO
2022”:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DELLE  DOMANDE  RELATIVE  AL
PERIODO APRILE/OTTOBRE 2021 E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
PER BENEFICIARI DIVERSI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

RICHIAMATI:
● la  l.r.  n.  26 del  01/10/2014 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 
attività  motorie  e  sportive,  dell’impiantistica  sportiva  e  per  l’esercizio  delle 
professioni sportive inerenti alla montagna”;
● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato con 
DCR n. 64 del 10 luglio 2018, aggiornato con nota del DEFR con DGR n. 3738 del 30 
ottobre 2020 e con risoluzione n. 41 approvata con DCR n. 1443 del 24 novembre 
2020  che  prevede  il  sostegno  alla  realizzazione  di  manifestazioni  sportive, 
riconducibili  a tutte le discipline olimpiche e paralimpiche, nonché le discipline 
sportive associate con l’obiettivo di avvicinare i cittadini alla pratica sportiva e ai 
valori  che  lo  sport  rappresenta,  anche  come  strumento  di  promozione  della 
visibilità e dell'attrattività dei territori e dello sviluppo della loro economia;
● la DCR n. 188 del 13/11/2018 che ha approvato le “Linee guida e priorità di  
intervento triennali per la promozione dello Sport in Lombardia, in attuazione della 
l.r. n. 26 del 01/10/2014 (art. 3, comma 1);

VISTA la DGR. n. 4554 del 19 aprile 2021 con la quale:
● sono stati approvati i criteri di concessione ed erogazione dei contributi a 
sostegno delle  manifestazioni  sportive sul  territorio  lombardo –  periodo 1  aprile 
2021- 31 marzo 2022;
● è stata  stabilita  in  euro  1.000.000,00  la  dotazione finanziaria  destinata  al 
presente bando la cui copertura è data dal capitolo 6.01.104.7853 “Trasferimenti 
alle  associazioni  sportive  ed  altri  enti  privati  senza  scopo  di  lucro  per  la 
realizzazione  di  iniziative  relative  allo  sviluppo  della  pratica  e  della  cultura 
sportiva”, che presenta la necessaria disponibilità di  competenza sulle seguenti 
annualità:
- euro 600.000,00 a valere sul Bilancio 2021,
- euro 400.000,00 a valere sul Bilancio 2022;
● è stato demandato al Dirigente di  Struttura competente l’adozione di  un 
successivo  provvedimento  per  l’approvazione  del  bando  attuativo  al  fine  di 
definire, tra l’altro:
- le modalità e i termini per la presentazione delle domande;
- la modalità di assegnazione ed erogazione del contributo;
-  le scadenze per gli  adempimenti  amministrativi  in attuazione dei  criteri  di  cui 
alla suddetta delibera; 

DATO ATTO che nell’Allegato A) alla citata DGR n. 4554/2021 si è stabilito inoltre 
che:

1



● le  risorse,  ripartite  nelle  due  annualità  di  competenza,  prevedono  una 
riserva pari al 10% a favore delle manifestazioni organizzate dai soggetti iscritti al 
Registro Paralimpico e concorrono a finanziare le manifestazioni svolte o che si 
svolgeranno nel relativo periodo;
● nell’ambito dello stesso esercizio finanziario, gli importi eventualmente non 
utilizzati  verranno  destinati,  mediante  lo  scorrimento  della  graduatoria,  alle 
manifestazioni ammesse e non finanziate per esaurimento di risorse;
● per  i  soggetti  che presentano  i  requisiti,  l’obbligatorietà  di  presentare  la 
domanda prima della realizzazione della manifestazione, ad eccezione per quelle 
realizzate dal 01.04.2021 fino alla data di pubblicazione del bando;
● l’obbligatorietà, all’atto di presentazione della domanda, della richiesta di 
patronato regionale, ad eccezione delle manifestazioni realizzate dal 01.04.2021 
fino alla data di pubblicazione del bando;
● l’erogazione  del  contributo  assegnato  previa  verifica  di  regolarità  e 
completezza della rendicontazione;

VISTO  il  DDUO n. 6929 del  24/05/2021 di  approvazione del  bando “Sostegno a 
manifestazioni  sportive  sul  territorio  lombardo”.  Periodo  1aprile  2021-  31  marzo 
2022, nel quale si è stabilito al 01/07/2021 la scadenza per la presentazione delle 
domande di contributo relative al 1° periodo (01/04/2021 – 31/10/2021);

RILEVATO  che  al  01/07/2021,  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di 
contributo  risultano  pervenute,  tramite  la  piattaforma  Bandi  Online,  n.  185 
domande;

CONSIDERATO che:
● entro  i  termini  previsti  dal  Bando  è  stato  segnalato  da  parte  di  una 
Associazione  il  mal  funzionamento  della  piattaforma  Bandi  Online  che  ne  ha 
impedito la presentazione della domanda;
● il soggetto gestore della piattaforma Bandi Online ha confermato l'effettiva 
presenza delle problematiche segnalate dall'Associazione, rendendo possibile la 
presentazione della domanda oltre il termine previsto dal Bando;
● conseguentemente,  con  la  partecipazione  del  soggetto  di  cui  sopra,  le 
domande complessive di contributo risultano essere n. 186;

VISTI gli esiti dell’istruttoria formale condotta ai sensi del punto C.3 del bando, da 
cui risultano:

- n. 183 domande ammesse; 
- n. 3 domande non ammesse;

2



DATO ATTO  che,  come previsto  dalla  citata  DGR n.  4554/2021 e dal  DDUO n. 
6929/2021  i  contributi,  in  presenza  di  attività  economica  e  di  rilevanza 
internazionale  della  manifestazione,  sono  concessi  in  applicazione  del 
Regolamento della Commissione Europea n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli  aiuti  De Minimis con particolare riferimento agli  artt.  1 (Campo di 
applicazione),  2  (Definizioni  -  e  in  particolare  il  paragrafo  2.2  “Definizione  di 
impresa unica”), 3 (Aiuti De Minimis), 5 (Cumulo) e 6 (Controllo), applicabile solo 
per i potenziali beneficiari che svolgono attività economica e nel caso in cui le 
manifestazioni assumano rilievo internazionale che si applica fino al 31/12/2023;

VERIFICATO,  pertanto,  per  i  soggetti  che  hanno  presentato  domanda  per 
manifestazioni di rilevanza internazionale e con presenza di attività economica, 
l’ammissibilità del contributo ai sensi del citato Reg. (UE) n. 1407/2013;

DATO ATTO di aver proceduto, ai sensi dell’art. 14 del D.M.115/2017, alle verifiche 
propedeutiche alla concessione degli aiuti De Minimis, con il supporto del Registro 
Nazionale Aiuti  utilizzando la procedura informatica disponibile sul  sito web del 
registro,  ed  ottenendo,  in  esito  alla  visura  aiuti  De  Minimis,  il  relativo  Codice 
Concessione RNA –  COR,  citato  nelle  graduatorie  delle  domande ammesse e 
finanziate, in ottemperanza alle finalità di cui all’art. 17 del D.M. 115/2017;

VERIFICATO, altresì che nell’ambito delle suddette n. 183 domande di contributo 
formalmente  ammissibili,  sono  presenti  n.  4  domande  riferite  a  manifestazioni 
organizzate  dai  soggetti  iscritti  al  Registro  Paralimpico  che,  ai  sensi  del  citato 
DDUO n. 6929/2021, possono accedere alla riserva di 60.000,00 euro nel rispetto 
della graduatoria e fino a copertura della riserva stessa;

DATO ATTO che, ai sensi del punto C.3.c del citato DDUO n. 6929/2021, in caso di 
parità di punteggio è valutato prioritariamente l’ordine cronologico di invio della 
domanda  di  contributo  al  protocollo  regionale  attraverso  la  piattaforma 
informatica Bandi Online;

RITENUTO, pertanto, di approvare:
● la graduatoria di n. 53 domande ammesse e finanziate, con l'indicazione 
delle  quote  di  contributo  concesso  per  un  totale  di  euro  600.000,00  e  la 
graduatoria di  n.  130 domande ammesse e non finanziate per esaurimento di 
risorse,  come  da  Allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, 
● l’elenco  di  n.  3  domande  non  ammesse,  come  da  Allegato  2)  parte 

3



integrante e sostanziale del  presente provvedimento, per le motivazioni  in esso 
espresse;

DATO ATTO che il citato DDUO n. 6929/2021 dispone:
● che  i  soggetti  beneficiari  del  contributo  del  primo  periodo  (01/04/2021-
31/10/2021)  devono  presentare,  pena  la  decadenza  del  contributo,  la 
rendicontazione  delle  entrate  e  delle  spese  nel  rispetto  delle  regole  e  della 
tempistica  previste  al  punto  C.4.a  del  suddetto  decreto  da  presentare 
esclusivamente mediante la piattaforma Bandi Online;
● che i  parametri  dichiarati  in  fase  di  domanda e  oggetto  di  valutazione 
dovranno  essere  certificati  in  fase  di  rendicontazione  e,  ove  non  confermati, 
potranno determinare una revisione del  punteggio assegnato e della fascia di 
appartenenza.  Il  contributo  può  essere  rideterminato  in  tutto  o  in  parte,  in 
considerazione degli esiti di istruttoria di rendicontazione di cui al punto C.4.c;

DATO ATTO, inoltre,  che il  presente decreto è adottato nel  rispetto del termine 
previsto per la conclusione del procedimento stabilito entro 30 giorni dal termine di 
presentazione delle domande di contributo di cui al punto C.3 del citato DDUO n. 
6929/2021;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

4



ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTA la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 

DATO ATTO che il  presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Unità 
Organizzativa Sostegno al Sistema Sportivo; 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo;

DECRETA

1.  di  approvare  la  graduatoria  di  n.  53  domande  ammesse  e  finanziate,  con 
l'indicazione delle quote di contributo concesso per un totale di euro 600.000,00 e 
la graduatoria di n. 130 domande ammesse e non finanziate per esaurimento di 
risorse,  come  da  Allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di approvare l’elenco di n. 3 domande non ammesse, come da Allegato 2) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le motivazioni in 
esso espresse;

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente con 
imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa esigibilità 

5



della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

BANDO  MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE  2021/2022  - 
APPROVAZIONE 
GRADUATORIA  PERIODO 
1°  APRILE  -  31  OTTOBRE 
2021 (N. DA 1 A 30)

64507 6.01.104.7853 350.000,00 0,00 0,00

BANDO  MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE  2021/2022  - 
APPROVAZIONE 
GRADUATORIA  PERIODO 
1°  APRILE  -  31  OTTOBRE 
2021 (N. DA 31 A 53)

64509 6.01.104.7853 250.000,00 0,00 0,00

4. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del  presente atto  si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto sulla piattaforma Bandi Online 
e sul Bollettino ufficiale della Regione Lombardia.

     Il Dirigente

MARCO  CASSIN

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


